*Qui semel accensus susceptos desinet ignes,*  
*Extingui, nequit.*

Equidem dico Apoltolos lapidi huic fuisse  
per similes, vt pote qui fundamentales Ec-  
clesiæ lapides: cum enim hodie in ignem  
Spiritus sancti coniecti essent, ita succensi  
fuere, itaque eundem arripere, nunquam  
vt deinde extingui potuerint, & quicum-  
que ventus insurrexerit, quæcunque per-  
secutio inualuerit, semper nihilominus  
arsere, semper æstuarunt, & nunquam  
deinde frigidescere potuerunt. Audite quid de  
se loquantur: *Quis nos separabit a Chari-*  
*tate CHRISTI: tribulatio an angustia?*  
Illi sunt itaque Spiritus sancti effectus: hæc  
causa ob quam in forma ignis hodie in Apo-  
tolos

C

stolos

stolos descendit; sed iam etiam alias exponam.

**Apostoli** Cum campanæ maiores fundendæ sunt sunt magnæ quæque procul audire possint, magnus excitandus est ignis capaxq; fornax accendenda. campanæ Ecclesiæ. Constructa iam erat Ecclesiæ, campanis opus erat, campanæ porro futuri Apostoli. Idcirco hodie omnis cæli ignis descendit in terram, & magna illa Spiritus S. fornax accenditur, ut in ea duodecim maiores, id est Apostoli fundantur, qui ad summam Ecclesiæ dignitatem sublatis, tantum in posterum sonum edituri sunt, perque tam remotas ac distinctas regiones vocem extensuri, ut per omnes mundi cardines exaudiendi sint.

Quod Prophetæ verbis innixus dico, *In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum.*

**Ignis regis** Ecce aliud. Cum Spiritum sanctum in maiestatis duodecim hosce viros in ignis forma delatum symbolum. ipsum video, inde certissimum elicio præfatum, Reges illos futuros, & Regibus ac Principibus terræ imperaturos, legesq; præscripturos. Huc alludere aliquo modo oracula Prophetica, *Constitues eos Principes super omnem terram.* Hic autem conceptus est S. Cyrilli Hierosolymitani, *In specie, inquit, ignearum linguarum, quando sedis super Apostolos, de cendit, ut noua corona spirituales per linguas igneas imponantur capiti illorum.* Conceptus hic neque augurium meum vanum est: antiquitatis enim symbolum regis maiestatis erat ignis; quin & reges Persarum argenteo vase inclusum, ad dignitatis symbolum, sibi illum præferri volebant, uti Alexander ab Alexandro scripto prodidit. Quin etiam flammula illa, quæ nescio quo prodigio in Jul. Obseq. L. Marcii perorantis capite apparuit; illius s. 38. regnum & sortem regiam patefecit. Ignis quoque apud veteres, ut in Hieroglyphicis prodidit Pierius, in medio altari semper colucebat, ut hinc manifestum fieret, illum medium inter Deum & homines constitutum, utrosq; inter se reconciliare. T estatus hoc quoque est Poeta:

*Virgil. Tange auras mediosq; ignei.*

**Gen. 13.** In huius rei exemplum in Genesi legimus, fœdere inter Deum & Abrahamum

inito, cum animalia diuiderent, ut apud veteres moris erat, flammam per medium transiisse, inter confœderatos mediaticam agendo, *Et apparuit cisbanus fumans, & lampas ignis transiens inter diuisiones illas.* Ita quoque hodierna die, fœdere inter Deum & homines, inter Creatorem & creaturas, inter cælum & terram inito, flamma quædam cœlestis in linguatum forma super legatos, id est duodecim Apostolos, veros Iesu Christi legatos, (nam ut ait Paulus, *Pro Christo legatione fungimur*) apparuit. Quod autem in linguarum forma apparuerit nouum quid est & inauditum, nouosque mihi conceptus suggerit.

Quicunque olim in Aristophanem Comicum commentati sunt, ut ex Homero referunt, legatis linguas olim dari solitas; asseruntque prius quam legati & præcones, ad externos mitterentur, sacrificia pro iis domi offerri consueuisse: at dum pacis conciliandæ, amicitiæ stabilendæ, fœderisque ferendi causa potissimum mittebantur, linguas diis immolatas. E quo infero, si animalium linguarum pacem temporalem annuntiantibus dari consueuerint, Apostolis, qui velut tibiçines, & cæli terræque legati, spiritualem & æternam pacem denuntiabant, multo potius linguas esse tribundas easque igneas & diuinas; atque ideo apparuerunt illis dispersa lingua tanquam ignis, &c.

Quid vobis videtur, allegorici, an non satis superque de igne locuti sumus, aliquidne requiretis amplius? & aliud non addam, quam in veteri lege præcepisse Deum, ut postquam agnus Paschalis immolatus esset & manducatus, nullæ illius reliquæ manerent, sed igne comburerentur. Si quid residuum fuerit igne comburetur. Hic vero vmbra huius veritatem completam cernere est. Agno enim Paschali; Iesu Christo inquam, in crucis arbore & immolato & mortuo, deinde resuscitato, & ad cælos euecto, reliquæ illius Apostoli, ut scriptura hæc completeretur, hodie igne diuino Spiritus sancti comburuntur. Atque hæc sunt, quæ ignis occasione dicta volui: iam

tam quoniam hic iam dudum accensus fuit, ventos iam & flabra ad illum fouendum acciere oportet, quod in secundo orationis membro me facturum promiseram.

VI. Si Spiritus sanctus, Auditores, ignis quidam vehemens est, ventus etiam confusus & vehemens dicendus est, atque hac forma hodie super Apostolos descendit; *Factus est repente de caelo sonus tanquam aduenientis Spiritus vehementis.* Soni hic mentio fit, vt aeterna origo & incomprehensibilis Spiritus sancti productio denotetur. Norunt Philosophi sonum plerumque e duorum corporum collisione produci: neque enim ex vno corpore elici sonus aliquis potest, sed duo ad inuicem collidi par est, atque ex hac collisione & percussione nascitur repercussio & sonus. Ita quoque de Spiritu sancto credendum est: sonus enim ille admirabilis ex vnica persona produci non poterat, sed duas hic concurrere necesse erat, qui mutuo se amore tangentes eximium illum sonum elicerent: atque hoc modo ex Patris & Filii amore sonus ille admirabilis Spiritus sancti procreatus fuit. Atque hoc modo in Symbolo Concilii Niceni canitur: *Qui ex Patre Filioque procedit*

Sonus hic comitem habuit terribilem & vehementem turbinem; vt hinc magna & mirabilia Spiritus sancti (carrus ille figuratur) effecta designarentur. Quam excellentes porro & egregios turbo hic nobis conceptus suggeret. Primo namque nouistis, Philosophi, quam difficile sit cogniti, venti vnde nascantur, & nemo nouit hactenus aut certo asserere potuit, vndenam originem traherent. Dixere nonnulli ventum aliud non esse quam aërem agitatam, alii nonnisi vapores & exhalationes aestuantes, alii denique e terra & cauetnis illos procreari assererant. Sed nemo rei veritatem vidit, nemo scopum tetigit, nemo vera ac genuina vagantium illorum Aëoli cursorum & errorum incunabula reperire potuit. Testatur hoc in Euangelio Dominus, *Spiritus vult spirare; & vocem eius audis, & nescis vnde veniat aut quo vadat.* Id est, ventorum principium aut finem, generationem

aut interitum nemo nouit; Permittente Deo hoc forsitan factum est, qui hoc sibi secretum reseruauit, ac Spiritus sanctus in turbine hodie voluit forte descendere, vt hinc perpenderemus, mentemque ad altiora sustolleremus, cogitantes, si ventorum naturalium origo causaque tam agre inuestigari potest, & humano ingenio minime comprehendi, venti illius supercaelestis, qui vltra & praeter naturam quid continet, originem multo difficilius inueniri posse.

Angelus caelo descendens nouas quasdam quaestiones Eldrae, qui populum Babylonica captiuitate eduxerat, proposuit dissoluendas; *Vade, inquit, pondera mihi ignis pondus, aut mensuram i flatum venti.* Eldras hinc quaestionibus auditis percussus ait: *Quis naturam poterit facere, vt me interroges de his,* quasi diceret: Quis mortalium nodos hos & serpos enodabit, quis haec anigmata dissoluet, humani ingenii captum hoc longe excedit, neminemque in terra reperiri posse credidero, qui ad interrogata respondeat. Caeterum quaestiones haec perdifficiles ad Spiritus sancti magnitudinem, maiestatemque merito referri debeant, qui hodierna die in ignis & turbinis forma se spectandum dedit. Quod enim hominis ingenium ignis huius pondus & miracula ponderet? ecquae mens venti huius flatum tumoremque discutiatur? sunt quippe materiae adeo sublimes & eleuatae, omnem vt hominum caprum longe excedant.

Regius Propheta Dauid de ventorum natura agens, ait nihil illis in omnipotentis thesauris reperiri posse excellentius ac diuinius, illosque e diuinis thesauris elici & procreari; *Quis producit ventos de thesauris suis,* quasi diceret, Deus simul habet diuitias & thesauros; communia & obuia inter diuitias habet, *Gloria eius dissipata in domo eius,* sed Deus the excellentiora & diuiniora in thesauris delitefcunt, quare; *producit ventos,* non de diuitiis, sed de thesauris suis. Scio hunc loquentem di morem metaphoricum esse, & dum venti dicuntur e Dei thesauris produci, aliud non indicari, quam e secretissima & opulentissima

rissima Dei potentia, quæ nunquam exhauriri potest, proficisci. Sed Propheta forsitan in Spiritu sancti, qui hodie in ventorum forma mundo apparuit, gratiam, hoc dicere noluit: ipse enim sacer & admirabilis ventus est, quem Pater & Filius est thesauris suis producunt, ventus, inquam, qui ex intimis diuinitatis penuariis deponitur; ventus denique, qui est media Trinitate & diuinis personis spirat.

Venti meridionales pluuii.

Docent naturales Philosophi, & experientia quotidiana etiam compertum est; ventos, qui à parte meridionali spirant, pluuias vt plurimum causari. Naturale hoc secretum aliud quoddam cœleste nobis suggerit: Spiritus sanctus enim, qui ventus est, est meridiana sanctæ Trinitatis, vel potius est medio diuinarum personarum spirans flatu suo pluuias producere solet, lacrymas inquam, & fletus causari. Suffragatur conceptui sacre Scripturæ testimonium, *Flabit Spiritus eius, & flent aquæ.* Vix enim venti huius flabrum Psalmographus perceperat, quin statim emanare & fluere cœperint lacrymarum flumina, *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* Hic etiam ventus fuit, qui sanctum Petrum palatio Caiphæ exegit, & ad amare flendum induxit, *Et egressus fletus fletum amare.* Fuit hic item ventus, qui à sancta Magdalena vanitates sæculi deflabellauit, crines illius in nodum collectos sparsit, oculosque illius in fontem conuertit.

Psal. 147.

*Flabit Spiritus eius, & flent aquæ.* Vix enim venti huius flabrum Psalmographus perceperat, quin statim emanare & fluere cœperint lacrymarum flumina, *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* Hic etiam ventus fuit, qui sanctum Petrum palatio Caiphæ exegit, & ad amare flendum induxit, *Et egressus fletus fletum amare.* Fuit hic item ventus, qui à sancta Magdalena vanitates sæculi deflabellauit, crines illius in nodum collectos sparsit, oculosque illius in fontem conuertit.

Psal. 118.

*Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* Hic etiam ventus fuit, qui sanctum Petrum palatio Caiphæ exegit, & ad amare flendum induxit, *Et egressus fletus fletum amare.* Fuit hic item ventus, qui à sancta Magdalena vanitates sæculi deflabellauit, crines illius in nodum collectos sparsit, oculosque illius in fontem conuertit.

Tradit item Plinius in historia naturali, ventum esse, cui nomen Fauonius, quæ Greci Zephyrum dicunt, qui est regione occidentali spirat, hic plantas elicere, & herbis, quas hyems & brumæ rigor enecauerat, vitam viroremque reddere solet: virtus hæc & proprietas Spiritui sancto naturalis est; ipse enim verus Zephyrus & Fauonius, nam illius flabro omnia bona opera reuiuiscunt, quæ per peccati brumam emortua fuerant: addo insuper, ipse animas peccato mortuas ad vitam reuocat, atque ideo Spiritus vitæ in Sacris litteris dicitur, *Spiritus est qui uiuificat.* Ac deinde Apostolus, *uiuificabit mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum.*

Ioan. 6.

Rom. 8.

*Spiritus est qui uiuificat.* Ac deinde Apostolus, *uiuificabit mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum.*

Sponsa illa formosa ad plantarum fructuumque suorum conseruationem, ventos spirare optat, sed duriores & austeriores, Austrum, inquam, & Boream, *Surge,* inquit, *Aquilo, ueni auster, perfusa hortum meum, &c.* Pia hæc sponsa imaginem gerebat Ecclesiæ eiusque petitiones quibus ventos optat, denotant Ecclesiæ etiam preces, quæ aliud non postular, quam vt in terra sua inque fidelium animabus uehemens ille Spiritus sancti ventus spiret, quem adeo violentum & turbulentum norat, illum vt Aquiloni & Noto conferre non dubitavit; atque vt talis hodie cœlo descendit, *Tanquam aduenientis spiritus uehementis.*

Ventus impetuosis & turbulentus sublimia & celsa ferire & oppugnare consuevit, humilia vero & per terram sparsa intacta finit. Testatur hoc etiam Poeta:

*Sapius ventis agitatur ingens Pinus, & celsa grauiore casu Decidunt turres, feriuntque summos Fulmina montes.*

Ventus rerum sublimium inimicus.

Horat. lib. 1. Odm.

is quoque ventus est Spiritus sanctus, qui superborum & insolentium hostis, celsis vero & amicis humilium est. Evidenter hoc est Sacris litteris erui potest, *Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles.* Quod ipsum & variis exemplis confirmari potest. Hic quippe ventus est, qui Luciferum summæ cœlorum domicilio deiectum ligit & in imas tartari voragine, demersit; hic ventus Iezabelem est palatii fenestra in plateas præcipitem dedit; hic ventus Pharaonem & omnem illius exercitum rubri maris fluctibus inuoluit; hoc denique vento insolens Nabuchodonosor in desertum velut fera ciectus est, & herbam bruti instar comedere coactus; hic econtra ventus humiles exaltauit, hic Danielem super omnes Chaldæorum Satrapas ac Principes euexit, Dauidem ad solium & paludamentum extulit, hic Iosephum Ægypti gubernaculis admouit, aliosque innumeros est stercore ad amplissimas dignitates fecit cõscendere. O ventum penitus admirabilem! Credebant Persæ, teste Seneca, ventos deos quosdam esse, atque idcirco diuinis eis honores impendebant; ventis enim hominum vitam

Spiritus S. humiles dirigit & ferbos deiciit.

Li. 9. qu. 11.

vitam acceptam referendam esse suspicabantur.

Inanis hæc erat gentilium opinio, & superstitionis plenissima; at certum est, ventum, qui hodie tam vehementer spirat, verum Deum esse, atque vt Deum adorandum, per hunc enim viuit homo, & in esse suo conseruatur. *Ipse est in quo viuimus, mouemur & sumus.* Et multo id etiã clarus per Prophetas prædictum videmus, *Dabo vobis spiritum, & uiuetis, & si etia, quia ego Dominus.* Ad hæc ventus hic mortuos ad vitam excitat, vitamque reddit iis qui eadem exciderunt.

Quod Ezechielis Propheta factò confirmo. Ostendit huic olim Deus campum ofibus, cadaueribus, putridisque membris repletum, *Et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus.* Cumque ille visis tot mortuis non parum obstupesceret, ecce Deus Spiritum, qui à quatuor mundi partibus flaret, emisit, qui vbi cadauera illa perflauit, omnia membra coadunauit, pelle & neruis conuoluit, in pedes erexit, vitamque illis amissam reddidit: *Et ingressus est in ea spiritus, & reuixerunt, steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valde.* Dicit, Auditores, an nongenuina ac vera figura fuit rei huiusce, quam hic hodie fieri videmus, quæque quotidie etiamnum in mundo peragitur? Mundus hic an non campus erat mortuis & peccatoribus repletus? quem vbi Spiritus sanctus repleuit, Apostoli, Iudæi, Ethnici atque adeo mortales omnes, an non vitam recepere? si qui vero adhuc mortui, gloriosissime Spiritus, in hoc campo reperiantur, veni à quatuor partibus cæli, & insuffla, super interfectos illos, & reuiuifcant. Ab Oriente insuffla, cognosantque homines peccatores se natos esse, ac per te in sanctos regeneratos: insuffla ab Occidente, mortisque suæ ac finis reminiscantur; insuffla à meridie, & effice vt in torrentem lacrymarum salutari pœnitentiare soluantur; insuffla denique à Septentrione, Dei que furorem & iracundiam ac iustitiæ rigorem illis ob oculos propone, ô spiritus, ô turbo, ô mirabilia!

Plychem suam, in Afino scribit Madurenfis Apuleius; habuisse excellens, splendendum & opulentum palatium, sed quod nemo nisi ventorum adminiculo adire posset. Hoc quidem fabula, sed inde elicio animæ nostræ, quam Græci *ψυχὴ* appellant, palatium cælum esse, palatium, inquam, regium & magnificentum, quod sine Spiritu S. flabro nemini adire fas est; atque ideo Psalmographus supplicans Deo dicebat: *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Et quem admodum iam longo ante tempore Elias per turbinem & curru igneo in cælum euectus fuit, ita quoque animæ non nisi per Spiritum sanctum, qui hodie in forma ignis & turbini apparuit, ad cælum & ad beatitudinem euehuntur.

Huc, Christiani Auditores, omnes intendere, huc spectare debemus, ad hanc beatitudinem aspirare. Quamobrem concludere volo, & finem concioni imponere. Animas igitur vestras disponite, dignos vos ad Spiritum sanctum recipiendum reddite, locum ei hodie in corde vestro concedite, conscientias expurgate, peccatum auferte; quamdiu enim intrinsicus virulenta illa pestis delinuerit, Spiritus sanctus eodem diuertere non dignabitur. Suetonius in Caligula Romanorum cõsuetudinis, qua mortuorum corpora in cineres redigere solebant, mentionem faciens, tradit Germanici, qui Caligulæ Pater, cum corpus ambustum esset, & in cineres redactum, cor à flammis intactum permansisse, ignemque qui cætera membra corripuerat, ab vno hoc abstulisse. Quod omnes cum admirarentur, augures & medicos conuocare visum, qui sententiam super hac nouitate rogati dixere, hoc cor veneno oppletum esse, atque huiusmodi veneno cui ignis cederet, & flamma non noceret. Quamobrem theriaca vbi vnxisent, flamma inualuit, & ipsum in cineres redegit. Quod vt moraliter exponam, adeo vt lethiferum venenum esse assero, vt si eodem animæ nostræ infectæ sunt, Spiritus sancti ignis easdem inuadere & ambire nequeat: quare theriaca Pœnitentiæ & lacrymarum illud pellendum est, quod quamprimum vbi ablatum fuerit

diuinis ignis illas succendet, atque in cineres rediget.

Quo impedimento sublato, Apostolos imitari oportet, qui priusquam spiritum sanctum receperent, mundo valedixerant, & egregiam illam professionem emisertant: *Ecce nos reliquimus omnes, &c.* Mundum qui etiam, affectu saltem, & voluntate relinquere, omnesque illius lubricitates & dissolutiones deserere debemus, si eandem sperare felicitatem velimus; & Spiritum sanctum si apud nos hospitari debemus; omnia prius impedimenta amotenda, animaque euacuanda.

4 Reg. 4.

Quod Elisæi vasa munda & vacua essent, oleo repleri meruerunt; sane si hodie oleum gratiæ in animas nostras infundi, & Spiritum sanctum omnis gratiæ auctorem eodem diuturne velimus: animarum nostrarum vasa ab omni passione, prauo affectu & vanitatibus purgemus oportet, ac vacua reddamus. Hoc igitur proponite, ac ambitionis & honorum sitim deponite, has à mente phantasias dispellite, prauas hasce affectiones, quæ nos torquent, procul à corde eliminate, à voluntate malas inclinationes tollite, denique ab animo omnia peccata & vitia proscribe, & omnia euacuare, omnia noua sint, & Apostolis similia.

Tu vero gloriose Spiritus sancte, Patris & Filii amor, donum Dei altissimi, fons aquarum viuentium, hominum consolator, rerum spiritualium thesauri, magne scientiarum magister; tu qui hodie tam vehementer spiras, quam ardentem inflammas, atque omnia linguarum idiomata infundis. Tu qui è Theristis Cæsares, è balbutientibus Demosthenes, ex idiotis Philosophos, è discipulis magistros reddere soles, sensus nostros illumina, amorem cordibus infunde, animum confirma, & vires adauge, procul à mœnibus nostris sanctissime Spiritus, inimicum propelle, pacem terminis nostris concede, dux denique in omnibus viræ huius periculis esto. Fac, obsecro, vt hodie animæ nostræ igne tuo suavissimo accendantur, linguæ vt mutentur & Apostolorum instar linguæ loquamur nouis. Fac vt veritatem mendacia, in benedictiones blasphemiarum, in laudes conuitia, in honesta inhonesta verba

conuertamur; atque hoc linguis nouis loqui esse credam: ita porro loqui, & eodem etiam modo vitam instituire, vera ad cœlum semita est, in quo Pater & Filius, tuque qui sanctus es Spiritus, in æterno regnatis. Amen.

## FERIA II. PENTECOSTES.

Partitio.

- I. De amoris Si ac robore.
- II. De amore Dei in nos, vt causa rerum prima.
- III. De amoris diuini e. cessu in nos.
- IV. De amore Dei nos quaerentis.
- V. De S. Spiritus dono, & Christi merito.
- VI. Quo sine datus sit Spiritus sanctus.

Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum unigenitum daret. Ioan. 3.